136. L'expression est proposée par Bruno Couillaud, dans ID., *Commentaire du Peryermenias (Traité de l'interprétation) d'Aristote*, Traduction, introduction et notes de Bruno et Maylis Couillaud, « Sagesse médiévales », Paris, Les Belles Lettres, 2004, p. 142, n. 5 : « La modalité n'ajoute pas la matière à l'énonciation de l'extérieur mais elle rend explicite une matière présente en elle ou présumée; présente si elle énonce adéquatement les rapports du prédicat au sujet [...]; présumée si elle les force ou les diminue. »

137. ID., *Expositio Libri Peryermenias*, Lib. I, lect. 13 (p. 66, l. 36-39) : « Si uero predicatum per se repugnet subiecto quasi excludens rationem ipsius, dicitur enuntiatio esse in materia impossibili siue remota, ut cum dicitur : "Homo est asinus". »

138. Voir ID., *Expositio Libri Posteriorum* (éd. Léonine, t. I\*/2, Roma-Paris, 1989).

la nécessité (c'est-à-dire ce qui ne peut pas être et ce qui ne peut pas ne pas être), se définissent en rapport à la définition du sujet, dont on sait que le statut est d'être le moyen terme de la démonstration<sup>139</sup>. Et puisque toute définition est composée de deux éléments, d'un genre et d'une différence spécifique, une possibilité non pas simplement logique, mais épistémique, dépend soit de l'espèce (et donc du genre ou de la différence), soit du genre seul. C'est là un enseignement thomasiens tout à fait explicite :

Il faut savoir que le contingent et l'impossible se prennent d'une manière différente quand on démontre quelque chose d'un genre et quand on démontre quelque chose d'une espèce. Quand en effet il s'agit d'une espèce, il faut que soit pris comme impossible ce à quoi s'oppose soit le genre soit la différence spécifique — à partir desquels est constituée la raison de l'espèce. Mais quand il s'agit d'un genre, il faut que soit pris comme possible (*contingens*) tout ce à quoi ne s'oppose pas la raison du genre, même si la différence qui constitue l'espèce s'y oppose : par exemple, si je parlais de l'animal, je pourrais prendre comme possible (*contingit*) le fait que tout animal soit ailé, alors que si je descendais à la considération de l'homme, il serait impossible que cet animal soit ailé<sup>140</sup>.

Il ressort de cet enseignement que l'impossible peut devenir possible, car ce qui est contraire à la différence spécifique ne s'oppose pas à ce qui est exprimé par le genre. Il suffit pour affirmer qu'il est possible que tous

139. S. THOMAS D'AQUIN, *Expositio Libri Posteriorum*, Lib. II, lect. 1 (p. 177, l. 250-272) : « Videtur hic Aristoteles dicere quod diffinitio passionis sit medium in demonstratione. Set considerandum est quod diffinitio <passionis> perfici non potest sine diffinitione subiecti : manifestum est enim quod principia que continent diffinitio subiecti sunt principia passionis. Non ergo demonstratio resoluet in primam causam, nisi accipiatur ut medium demonstrationis diffinitio subiecti. Sic igitur oportet passionem concludere de subiecto per diffinitionem passionis, et ulterius diffinitionem passionis concludere de subiecto per diffinitionem subiecti. Vnde et in principio libri dictum est quod oportet precognoscere quid est non solum de passione, set etiam de subiecto, quod non oporteret nisi demonstrator diffinitione subiecti <uteretur> in demonstrando. Et hoc patet per exemplum : si uelimus de triangulo demonstrare quod habet tres angulos equales duobus rectis, accipiamus primo pro medio quod est figura habens angulum extrinsecum equalem duobus intrinsecis sibi oppositis, quod est quasi diffinitio passionis. »